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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ofron njohuri për kompozicionin tekstual, drejtshkrimin e gjuhës turke dhe për koherencën në kompozicione tekstuale. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim:
Të zhvilloj njohuri dhe shkathtësi për gjenerimin e kompozicioneve të shkruara të zhanreve të ndryshme, duke iu përmbajtur drejtshkrimit dhe koherencës gjuhësore. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që: 

	
	Identifikon aspektet formale dhe kuptimore të kompozicionit të shkruar, 

	
	Nxjerr konkluzione lidhur me aspektet kuptimore të një kompozicioni të shkruar. 

	
	Bënë planin e duhur që i përgjigjet zhanrit të kompozicionit, 

	
	I shfrytëzon në mënyrë efektive burimet relevante me rastin për të zhvilluar shkathtësinë e gjenerimit të kompozicioneve koherente dhe në përputhje me drejtshkrimin e gjuhës turke.

	
	Zhvillon shkathtësinë e gjenerimit të kompozicioneve të zhanreve të ndryshme duke i praktikuar rregullat e drejtshkrimit të gjuhës turke.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	
	0

	Punë praktike
	
	
	0

	Përgatitje për test intermediar
	8
	3
	24

	Konsultime me mësimdhënësin
	20 min.
	6
	2

	Puna në terren
	
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	0

	Detyrë shtëpie
	2
	12
	24

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	8
	3
	24

	Përgatitja për provimin final 
	7
	2
	14

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Punë praktike
	
	
	0

	Gjithsej
	
	122:25=4,88
5 ECTS




	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime, puna individuale në bibliotekë 

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria e studentit 5%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 15%;
Vlerësimi nga testet 30%; 
Provimi final 50%.
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Definition of composition and types of expression

	Java 2:
	Elements of form and content of textual composition

	Java 3:
	Spelling and punctuation in textual composition

	Java 4:
	Turkish spelling and punctuation

	Java 5:
	Turkish spelling and punctuation

	Java 6:
	Spelling Turkish words

	Java 7:
	Spelling of borrowings

	Java 8:
	Kollokvium 

	Java 9:
	Plani i kompozicionit tekstual dhe ushtrime të planit  

	Java 10:
	Idea kryesore e kompozicionit dhe ushtrime të idesë kryesore

	Java 11:
	Këndvështrimi dhe idetë ndihmëse të një kompozicioni 

	Java 12:  
	Ushtrime të paragrafit në kompozicion 

	Java 13:    
	Inkoherenca tekstuale 

	Java 14:  
	Inkoherenca tekstuale 

	Java 15:   
	Përsëritje përmbledhëse

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Komunikimi i studentëve me mësimdhënësin duhet të përqendrohet në arritjen e qëllimeve të lëndës. Ky komunikim në sallë të mësimit ose në kabinetin e mësimdhënësit (gjatë konsultimeve) duhet të jetë transparent dhe në kuadër të mirësjelljes. Po ashtu edhe komunikimi përmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera që i mundësin TI-ja, duhet të jetë në funksion të zhvillimit akademik. 
Mjetet e komunikimit, gjatë orës mësimore duhet të mos përdorën për qëllime që nuk përkasin me qëllimet e lëndës. 
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